
Parengė :

Ričardas Čiupailis

Donatas Zaloga



Kryžiaus žygiai – Vakarų Europos riterių karinės
kampanijos, vykdytos XI-XVI a. Kryžiaus žygius
skelbė arba laimino popiežius, jų tikslas buvo
krikščionių ekspansija į kitatikių ir pagonių kraštus.



 Buvo pablogėjusios gyvenimo sąlygos kryžiaus karo
išvakarėse (badas, epidemijos).

 Valstiečiai tikėjosi ištrūkti iš baudžiavinės priespaudos
ir rasti turtų Rytuose.

 Daugelis tikėjo, jog dalyvavimas kryžiaus žygyje išpirks
nuodėmes.



Pirmasis riterių kryžiaus žygis prasidėjo 1096 m. Jame
dalyvavo daugiausia italų, prancūzų bei vokiečių
riterių. Žygį paskelbė popiežius Urbonas
II Klermone 1095 m. 1096 m. į žygi išsiruošė
varguomenė. Nemaža dalis žuvo Mažojoje Azijoje per 
susirėmimą su turkais seldžiukais. 



Po pirmojo kryžiaus žygio pabaigos 1099–1100 m., dalis
riterių sugrįžo atgal į Europą. Palestinoje liko tik
keletas tūkstančių karių. Tad saugumo užtikrinimui
regione, buvo sudaryti vienuolių riterių ordinai. 
Nemažą dalį riterių sudarė vienuoliai, bet daug buvo ir
paprastų karių. Ordinui vadovavo magistras.



 Prancūzų ordinas - tamplieriai.

 Italų ordinas - joanitai (arba hospitalieriai).

 Vokiečių ordinas – teutonai.



Užimtoje teritorijoje kryžiuočiai sukūrė savo valstybę, 
kuri buvo pavadinta Jeruzalės karalyste. Jos karaliumi
buvo išrinktas Gotfrydas Bulonietis, bet veliau juo tapo
Edesos kunigaikštis Balduinas.



Karalystėje įsigalėjo feodaliniai santykiai. Jie buvo dar
griežtesni nei Vakarų Europoje. Visos žemės
karalystėje buvo feodai. Laisvų žemių beveik nebuvo. 
Karalius turėjo labai mažai galių, o riteriai elgėsi
savavališkai, gyveno pilyse ir nevedė jokio ūkio. 



 Jeruzalės karalystę,

 Antiochijos kunigaikštystę,

 Edesos ir Tripolio grafystes.



 Pagyvėjo prekyba, amatai, sustiprėjo Šiaurės Italijos
miestai.

 Sumažėjo vidutinių vasalų, o jų žemė atiteko
senjorams.

 Paspartėjo socialiniai procesai. Feodalai įvedė piniginę
rentą. Pradėjo nykti baudžiava.

 Daugelis baudžiauninkų gavo laisvę.



 http://lt.wikipedia.org/wiki/Kry%C5%BEiaus_%C5%B
Eygiai

 http://en.wikipedia.org/wiki/Crusades

 http://katbaz.weebly.com/ordinai.html

 http://mokytojas.lt/biblioteka/ziureti/pirmasis-
kryziaus-zygis-1096-1099-m-33078.html

http://lt.wikipedia.org/wiki/Kry%C5%BEiaus_%C5%BEygiai
http://en.wikipedia.org/wiki/Crusades
http://katbaz.weebly.com/ordinai.html
http://mokytojas.lt/biblioteka/ziureti/pirmasis-kryziaus-zygis-1096-1099-m-33078.html


Ačiū už dėmesį 


